
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08043
 Del: 01/10/2013
 Esecutivo da: 02/10/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Economato Inventari

OGGETTO: 
Fornitura di materiali consumabili per stampanti ed apparecchiature varie in dotazione agli uffici 
del Comune di Firenze - adesione al contratto aperto sottoscritto in data 18.04.2013 tra Regione 
Toscana e Nuovadata Srl - prenotazione impegni di spesa anni 2013-2018.

IL DIRIGENTE

VISTA  la  Deliberazione  del   Consiglio  Comunale  n.  2013/C/00039  del  25.07.2013,  immediatamente 
esecutiva, con la quale  vengono approvati il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale  
2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e 
programmatica, nonché il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

CONSIDERATO  che  è  necessario  provvedere  alla  fornitura  di  materiali  consumabili  necessari  alle  
apparecchiature stampanti e varie presenti negli uffici del Comune di Firenze, con particolare riferimento alle 
Direzioni  alle  quali  non sono ancora  state  fornite  le  apparecchiature multifunzione (Risorse Finanziarie, 
Patrimonio Immobiliare, Urbanistica e Nuove Infrastrutture e Mobilità), oltre che per esigenze particolari di  
stampa legate alle funzioni svolte da Direzioni ed Uffici comunali che non possono essere soddisfatte con le 
apparecchiature multifunzione stesse;

VISTI:

- L’art. 1, co. 450, della L. 296/2006, in base al quale le PP.AA. per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al MEPA, ovvero ad  
altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l’art. 42 della L.R. n. 38/2007, il quale prevede che Regione Toscana possa assumere, per gli appalti 
di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai sensi dell’art.  
33  del  D.Lgs.  163/2006  e  dell’articolo  1,  comma  455,  della  L.  296/2006  e  che  il  bando  e  la 
documentazione di gara, nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il ricorso a tale forma 
di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata del contratto, nonché le  
modalità di adesione degli enti interessati;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08043



- l’art. 53 della L.R. n. 38/2007, il quale  prevede che la Giunta Regionale possa indire procedure di 
appalto di forniture e servizi per l’acquisizione di prestazioni di interesse comune che prevedono la  
stipula di un contratto aperto;

PRESO ATTO:
- che ai sensi della sopra citata normativa in data 18/04/2013 è stato sottoscritto il contratto per la  

fornitura di materiali consumabili a ridotto impatto ambientale per i sistemi di stampa fra Regione 
Toscana e NUOVADATA S.r.l.,  codice fiscale e P.IVA  03370940482, allegato al presente atto  
quale parte integrante in formato elettronico;

- che  il  contratto  di  cui  sopra,  all’art.  6  (adesione  al  contratto)  prevede,  fino  alla  concorrenza  
dell’importo di Euro 1.900.000,00 (unmilionenovecentomila/00) oltre IVA nei termini di legge, la  
possibilità per le Amministrazioni Pubbliche Toscane, tra cui il Comune di Firenze, ad eccezione di 
quelle individuate dall’art. 50, comma 1, lettera b) della L.R. 38/2007, di aderire al contratto per 
l’acquisizione dei beni e servizi previsti dallo stesso;

- che la durata del contratto è fissata in 60 mesi decorrenti dal giorno 27/02/2013, data di esecuzione 
anticipata della prestazione;

- che  i  prezzi  fissati  per  l’adesione  al  contratto  da  parte  degli  Enti  sono  indicati  nel  “Dettaglio  
economico” e nella “Tabella sconto per marca” allegati al contratto sottoscritto da Regione Toscana 
e NUOVADATA S.r.l, allegati al presente atto quale parte integrante in formato elettronico;

RITENUTO, pertanto, opportuno aderire a tale contratto in quanto riportante tutte le caratteristiche della 
fornitura necessarie al Comune di Firenze e cioè sulla base di un contratto aperto  ex art. 53 L.R.T. 38/2007, 
con listini e sconti assicurati sui vari consumabili dei marchi richiesti; 

RITENUTO, altresì, che al fine del raggiungimento degli obiettivi di razionalizzazione ed economicità, di 
miglioramento dei livelli di servizio e di semplificazione dei procedimenti, con tale adesione si producano 
economie  in  virtù  della  eliminazione  di  ulteriori  procedimenti  burocratici  e  delle  spese  conseguenti 
all’attivazione di un appalto di gara; 

VISTO lo schema di Atto di adesione al contratto n.di Rep. 7770 - n. di Racc. 4286 ”Fornitura di materiali  
consumabili  per  i  sistemi  di  calcolo  presenti  negli  uffici  della  Giunta  Regionale”,  per  un   importo 
complessivo di € 100.000,00, oltre Iva, che viene allegato al presente atto in formato elettronico quale parte  
integrante;

RITENUTO, in attesa del trasferimento e della successiva assegnazione di apparecchiature multifunzione  
alle Direzioni sopra menzionate,  e rilevato che presso vari uffici possono presentarsi esigenze particolari di  
stampa alle  quali  non si  può sopperire  con l’uso  delle  apparecchiature  stesse,  di  impegnare  le  seguenti  
somme per gli anni 2013-2018:

- Anno 2013 €   30.000,00 
- Anno 2014 €   35.000,00 
- Anno 2015 €   20.000,00
- Anno 2016 €   15.000,00
- Anno 2017 €   15.000,00
- Anno 2018 €     6.000,00

VISTA la  cauzione definitiva,  pari  al  64,62% dell’importo contrattuale  di  adesione,  ridotto del  50% in 
quanto la ditta è in possesso della certificazione ISO 9001:2000, come previsto dall’Art. 6 del Contratto di  
cui sopra,  presentata dalla Ditta Nuovadata srl e allegata in formato elettronico quale parte integrante al 
presente atto, tramite polizza fideiussoria  N. 610.071.0000000188  emessa in data 12.07.2013 da Vittoria 
Assicurazioni Spa, Agenzia di Rignano sull’Arno,   per l’importo di  €  32.310,00;

PRESO ATTO, inoltre,  che l’adesione al  suddetto contratto  avviene a  tutte  le  condizioni  ivi  previste  e 
secondo lo schema di adesione previsto dal contratto di appalto e che si riporta integralmente in allegato; 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08043



PRESO ATTO della nota della ditta Nuovadata del 10.09.2013, PG 0136413, allegata quale parte integrante 
in formato elettronico, e della successiva comunicazione via mail, conservata agli atti, con cui si quantifica il  
contributo per la gestione ordini del Comune di Firenze, non previsto nel contratto stipulato con la Regione 
Toscana, nella misura di € 1.400,00 annui oltre Iva, includendo nello stesso le seguenti attività:

- controllo dei budget  assegnati  ai  singoli uffici  con segnalazione del  superamento dello stesso in  
modo da bloccare richieste eccedenti; 

- gestione del flusso documentale dovuto alla frammentazione dei vari punti ordinanti (referenti delle 
Direzioni); 

- consulenza da espletare per telefono o posta elettronica ai referenti nella fase di ricerca dei prodotti  
in merito alla corretta individuazione e scelta dei consumabili più idonei alle strumentazioni; 

- trasmissione  dei  listini  ufficiali,  con  segnalazione  di  eventuali  variazioni/aggiornamenti  alla 
Direzione Sistemi Informativi per la loro messa in rete;  

- flusso  documentale  riportante  tutta  una  serie  di  report  relativi  alle  tipologie,  quantità  e  valori  
economici del materiale consumabile fornito ai diversi uffici dell’Ente;

VISTO l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
VISTO lo Statuto del Comune di Firenze;
VISTO il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
VISTO l’art. 33 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163;
VISTI gli artt. 42 e 53 della L.R.T. 38/2007,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in parte narrativa: 

1) -  di aderire al contratto che in data 18.04.2013 è stato sottoscritto tra la Regione Toscana e la ditta  
Nuovadata S.r.l per la fornitura di materiali consumabili a ridotto impatto ambientale per i sistemi di stampa 
(n.7770 di Rep.e n.4286 di Racc.) in base a tutte le condizioni ivi previste  e secondo lo schema di atto di  
adesione citato in narrativa, allegato al presente atto in formato elettronico quale parte integrante, per un 
importo complessivo di € 100.000,00, oltre Iva;

2)- di affidare la fornitura di consumabili per stampanti e apparecchiature informatiche degli uffici e servizi  
del Comune di Firenze fino al 27.02.2018 alla ditta  Nuovadata Spa. - codice fiscale e partita IVA n. 
03370940482- (cod.benef.infor n.06693) –CIG DERIVATO 5214055;

3)- di sostenere la spesa complessiva di € 121.000,00 , Iva compresa, necessaria per la fornitura in argomento 
e di impegnarla nel modo sottoindicato al Cap. 43662, assegnando il codice SIOPE n.1203, suddivisa come 
segue:

- Anno 2013 €   30.000,00 
- Anno 2014 €   35.000,00 
- Anno 2015 €   20.000,00
- Anno 2016 €   15.000,00
- Anno 2017 €   15.000,00
- Anno 2018 €     6.000,00

4) di  sostenere la  spesa complessiva di  €  7.800,00,  Iva compresa,  sul  Cap.43700,  assegnando il  codice 
SIOPE n. 1332, ritenuta necessaria per assicurare i servizi non previsti nel contratto stipulato con la Regione  
Toscana,  richiesti  da  questa  Amministrazione sia  nei  confronti  dei  vari  referenti   che  nei  confronti  del 
Servizio Centrale Acquisti che ha il compito di gestire e controllare la fornitura in questione, meglio descritti  
in narrativa, e di impegnarla nel modo seguente – CIG Z340B9B542:

- Anno 2013 - €    424,00
- Anno 2014 - € 1.694,00

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08043



- Anno 2015 - € 1.694,00
- Anno 2016 - € 1.694,00
- Anno 2017 - € 1.694,00
- Anno 2018 - €    600,00 .

ALLEGATI INTEGRANTI

- DETTAGLIO ECONOMICO ORIGINALI E RIGENERATI
- TABELLA SCONTO PER MARCA
- CONTRATTO REGIONE TOSCANA-NUOVADATA
- POLIZZA
- CERTIFICATO UNI
- SCHEMA ATTO DI ADESIONE
- NOTA NUOVADATA PG 01367413
- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

Firenze, lì 01/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43662 0 13/005985 00 30000
2) 43700 0 13/005986 00 424
3) 43662 0 14/000293 00 35000
4) 43700 0 14/000294 00 1694
5) 43662 0 15/000057 00 20000
6) 43700 0 15/000058 00 1694

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08043



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08043


